
 
 
 
 
 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

DECRETO N.º 177 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

SÚMULA: Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento de 

Controle Social do FUNDEB - Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica do município de Ribeirão do 

Pinhal, estado do Paraná para o biênio 2020/2022 e dá outras 

providências. 

 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS, Prefeito do município de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 11.494 de 20 de junho de 2007, 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º Lei Municipal n.º 1.330 de 22 de junho de 2007 e Lei 

Municipal n.º 1.439 de 15 de março de 2010, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Ficam nomeados, a fim de comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, os seguintes membros: 
 

I - REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Dennys Amaral Pereira Dantas 

Suplente: Elaine da Silva Valim Barreira 

Titular: Solange Aparecida Nogueira da Silva(Vice-presidente) 

Suplente: Simone Rita Rodrigues 

 

II - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Jacira Pereira Gomes 

Suplente: Lourdes Pereira Costa 

 

III - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Jander Jean Pinheiro 

Suplente: Davi Batista de Araújo 

 

IV - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Giane Luzia Vieira Benite 

Suplente: Nabor Dutra de Paula 

 

V - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 



 
 
 
 
 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

Titular: Regina Cruz Lorenzetti 

Suplente: Vera Lucia de Souza e Silva 

 

VI - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS 

Titular: Juliano Zacarias Ferreira (Presidente) 

Suplente: Patrícia Corrêa Lopes 

 

VII - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA (INDICADOS PELA ENTIDADE DE 

ESTUDANTES SECUNDARISTAS) 

Titular: Elisangela da Rosa 

Suplente: Alex da Silva Monteiro 

 

VIII - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO) 

Titular: Eliane Rolon Costa 

Suplente: Gislaine de Fátima Pereira 

 

IX - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Clélio Barbosa dos Santos 

Suplente: Tamara de Oliveira Leôncio Galdino Vaz 

 

X - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Adriana Marcia Flores 

Suplente: Cristiane de Cássia Silvério 

 

Art. 2º. O mandato do CACS-FUNDEB será de 02 (dois) anos a partir da data de publicação 

desta, podendo seus membros ser reconduzidos uma única vez por igual período. 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se disposições em contrário. 
 

Ribeirão do Pinhal, 25 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 

Prefeito 

 

 



 
 
 
 
 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 


